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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním business plánu pro projekt centralizace

operačních sálů v Nemocnici Děčín, o.z. V teoretické části jsou shrnuty poznatky z oblastí

strategického řízení, tvorby business plánu, marketingu a je zde také popis operačního

traktu včetně stavebního uspořádání a personálního obsazení.

V empirické části je již zpracováním business plán centralizace operačních sálů a

jsou zde podrobně popsány následující kapitoly: popis společnosti, produkt, marketingový

plán, management plán, operating plan, finanční plán a legal plan.

Popis společnosti obsahuje charakteristiku organizace, její nedávné úspěchy a historii

a současnost operačních sálů v děčínské nemocnici.

Kapitola produkt je rozdělena na dvě základní části. První část se věnuje popisu

současného produktu tedy decentralizovaných operačních sálů včetně počtu provedených

výkonů za poslední tři roky. Druhá část se zabývá specifikací nového produktu, kterým

jsou centrální operační sály. Jsou zde vyčísleny předpokládané variabilní a fixní náklady a

předpokládané výnosy.

V marketingovém plánu, který je zaměřen především na interní zákazníky, je

zařazena situační analýza, marketingové záměry a cíle a marketingová strategie včetně

definice marketingového mixu a analýzy konkurenčního prostředí.

V části věnované management plánu je naplánováno personální obsazení centrálních

operačních sálů s předpokládaným rozložením směn.

Operating plan se zabývá naplánováním aktivit celého projektu od přípravné fáze až

po jeho realizaci.

Ve finančním plánu je uveden rozpočet předpokládaného financování nového

produktu, rozvaha a cash flow na jeden rok. Dále je zde zpracován rozpočet nákladů na

výstavbu centrálních operačních sálů.

V poslední kapitole, která se věnuje legal plánu je uveden přehled zákonů, vyhlášek,

metodických pokynů apod., které jsou důležité pro provoz zdravotnických zařízení a tedy i

centrálních operačních sálů.

Klíčová slova

centrální operační sály, nemocnice, business plán, produkt, management, marketing,

operační sál, finanční plán, analýza, zákazník
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Abstract

This diploma paper deals with a business plan processing for the operating theatres

centralization in Hospital Děčín. In the desk study I summed up knowledge from the

sphere of strategic management, business plan creation, marketing and I put there also the

description of surgical tract including building layout and personal constitution.

In the empirical part there is the business plan of operating rooms´ centralization and

the detailed description of following chapters: description of organization, product,

marketing plan, management plan, operating plan, financial plan, legal plan.

The description of organization covers its features, resent achievements, history and

present of surgery in Hospital Děčín.

The chapter product is divided into two bodies. The first body attends to the

characterization of contemporary product – decentralized surgeries including the numbers

of performed operations over the past three years. The second part is all about the new

product (centralized operation theatres) and its specification. There are figured out

anticipated variable expenses, fixed costs and profit.

In the marketing plan, which is first of all focused on internal clients, you can find

structural analysis, marketing concept and goals, marketing strategy with the definition of

marketing mix and competitive environment’s analysis.

Next part, management plan, is connected with personal constitution and shift work

lay out.

Operating plan is engaged in scheduling the whole project from the dead work to its

realization.

The financial plan cosiest of investment budget for the new product, balance sheet

and cash flow for one year followed by the cost estimate for the centralized operating

theatres construction.

In the last chapter, legal plan, are listed all the laws, ordinances and guidelines

important for running the health care institutions as well as centralized operating theatres.

Key words

centralized operating theatres, hospital, business plan, product, management,

marketing, surgery, financial plan, analysis, client
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila zpracování projektu centralizace

operačních sálů v Nemocnici Děčín, o.z. jako business plán. Toto téma jsem si zvolila po

vzájemné diskuzi s vrcholovým managementem nemocnice. Tato práce by měla sloužit

jako podklad pro další materiály, které bude nutné při budování centrálních operačních

sálů vytvořit.

V současné době jsou v nemocnici čtyři operační oddělení: chirurgie, gynekologie,

ORL a oční oddělení, což představuje celkem 7 operačních sálů, které jsou rozmístěny

odděleně na různých místech ve dvou pavilonech.

Hlavní důvody, které vedou nemocnici k rozhodnutí centralizovat operační sály jsou

následující:

� přetíženost dvou chirurgických operačních sálů, kde se provádějí výkony jak

chirurgické, tak ale i traumatologické a urologické

� využívání ostatních operačních sálů pouze několik dnů v týdnu

� nemožnost striktního oddělení septických a aseptických výkonů na jednotlivých sálech

� efektivnější rozložení operačních programů na jednotlivých operačních sálech

� efektivnější využití přístrojové techniky

� snížení provozních nákladů

� rozšíření znalostí středního zdravotnického personálu a možnost jejich zastupitelnosti

v jednotlivých operačních oborech

� zlepšení řízení lidských zdrojů

� sjednocení pracovních postupů

� odloučení operačních sálů od lůžkových oddělení

Jako sestra perioperační péče pracuji již 10 let, z toho 3 roky ve funkci staniční sestry

chirurgických operačních sálů. Ročně se na našich dvou sálech provede okolo 2300

výkonů. Naproti tomu se např. na jednom ORL sále ročně provede cca 900 méně časově

náročných výkonů během 3. pracovních dnů. Stejně tak má 3 operační dny gynekologie.

Na chirurgii není naopak výjimkou, během 5. operačních dnů, prodloužení operačního

programu do pozdních odpoledních nebo i večerních hodin. Navíc mají sestry

chirurgických sálů na starosti během nočních a víkendových služeb i provoz oddělení

centrální sterilizace.

Všechny tyto výše uvedené faktory ovlivňující základní provoz operačních sálů jsou

motivací, proč jsme se rozhodli k vypracování projektu jejich zcentralizování.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. V první teoretické části jsou

shrnuty poznatky z literatury o operačních sálech, jejich historickém vývoji a současných

trendech, co se týče prostorového uspořádání a nároků na personální obsazení. Dále je zde

kapitola, která se věnuje strategickému řízení organizace a také specifikám strategického

řízení ve zdravotnických zařízeních. V následující kapitole je rozpracováno teoretické

shrnutí poznatků zaměřených na tvorbu business plánu s popisem jeho jednotlivých částí.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje marketingu, tvorbě marketingové strategie a

specifikám marketingu v prostředí trhu ve zdravotnictví.

Protože se jedná o vznik zcela nového oddělení nemocnice v praktické části je

zpracován business plán centralizace operačních sálů v Nemocnici Děčín, o.z., který

obsahuje následující kapitoly: popis společnosti, produkt, marketingový plán, management,

plan, operating plan, finanční plán a legal plan.

Prvotní ideou bylo zaměřit hlavní část business plánu na finanční plán. Vzhledem

k transformaci děčínské nemocnice z příspěvkové organizace na odštěpný závod akciové

společnosti, nejsou všechny podklady pro finanční plánování zřejmé a hlavní pozornost je

proto upřena na marketingovou stránku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretické shrnutí poznatků o operačních sálech

2.1 Historie operačních sálů

Chirurgie patří k nejstarším oborům medicíny. Její počátky se datují do doby

prehistorie daleko před naším letopočtem. Avšak operační sály, které jsou dnes její

nedílnou součástí k ní patří teprve cca 150 let. A to díky novým objevům a postupům v 19.

století, které umožnily velký rozvoj chirurgie splněním tří základních předpokladů

bezpečného operování, jak uvádí Havránek:

1. >>Operování bez bolesti (znalost anestézie).

2. Operování bez infekce v operační ráně (znalost antisepse a zejména asepse).

3. Operování bez nebezpečí pro pacienta (stavění krvácení, znalost šoku, krevní

převod). << [5]

Zejména operování bez infekce (obr.1) ovlivnilo vznik operačních sálů. Možnost

operovat bez infekce zapříčinil postupný rozvoj nového vědního oboru – mikrobiologie.

Poznatky z tohoto oboru vedly k vývoji dezinfekčních a antiseptických prostředků (např.

dezinfekce rukou operujícího týmu, desinfekce operační rány) a k budování aseptických

prostor určených k provádění operací (sterilní operační sály, nástroje, rukavice). [5]

Obrázek 1: veřejná operace v 19. stol. [5]

2.2 Decentralizované a centralizované operační sály

Operační trakt je samostatně tvořené uzavřené oddělení nemocnice, kde je umístěn

alespoň jeden operačním sál s přilehlými pomocnými místnostmi.

Při stavbách nemocnic v minulosti převládal zejména pavilónový systém. To

znamená, že jednotlivá operační oddělení byla umístěna v různých pavilonech, kde byla

[…]

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Formulace a vstupní diskuze problému

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila zpracování projektu centralizace

operačních sálů v Nemocnici Děčín, p.o. Toto téma jsem si nevybrala náhodně, ale po

vzájemné diskuzi s vrcholovým managementem nemocnice.

V současné době jsou v nemocnici čtyři operační oddělení: chirurgie, gynekologie,

ORL a oční oddělení, což představuje celkem 7 operačních sálů, které jsou rozmístěny

odděleně na různých místech ve dvou pavilonech.

Hlavní důvody, které vedou nemocnici k rozhodnutí centralizovat operační sály jsou

následující:

� přetíženost dvou chirurgických operačních sálů, kde se provádějí výkony jak

chirurgické, tak ale i traumatologické a urologické

� využívání ostatních operačních sálů pouze několik dnů v týdnu

� nemožnost striktního oddělení septických a aseptických výkonů na jednotlivých sálech

� efektivnější rozložení operačních programů na jednotlivých operačních sálech

� efektivnější využití přístrojové techniky

� snížení provozních nákladů

� rozšíření znalostí středního zdravotnického personálu a možnost jejich zastupitelnosti

v jednotlivých operačních oborech

� zlepšení řízení lidských zdrojů

� sjednocení pracovních postupů

� odloučení operačních sálů od lůžkových oddělení

Jako sestra perioperační péče pracuji již 10 let, z toho 2 roky ve funkci staniční sestry

chirurgických operačních sálů. Ročně se na našich 2 sálech provede okolo 2300 výkonů.

Naproti tomu se např. na jednom ORL sále ročně provede cca 900 méně časově náročných

výkonů během 3 pracovních dnů. Stejně tak má 3 operační dny gynekologie. Na chirurgii

není naopak výjimkou během 5. operačních dnů protažení operačního programu do

pozdních odpoledních nebo i večerních hodin. Navíc mají sestry chirurgických sálů na

starosti během nočních a víkendových služeb i provoz oddělení centrální sterilizace.

Všechny tyto výše uvedené faktory ovlivňující základní provoz operačních sálů jsou

motivací proč jsme se rozhodli k vypracování projektu jejich zcentralizování. Diplomová

práce by měla obsahovat projekt, které bude zpracován formou business plánu.

Metodologie

Projekt centralizace operačních sálů v Nemocnici Děčín vypracovaný jako business

plán bude obsahovat následující části:
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1. Popis společnosti

2. Produkt

3. Marketing plan

4. Management plan

5. Operating plan

6. Financial plan

7. Legal plan

Popis společnosti

Tato kapitola se bude zabývat popisem současného stavu Nemocnice Děčín, včetně

důležitých změn, které by mohly mít vliv na projekt centralizace operačních sálů, jako je

např. transformace z příspěvkové organizace na součást akciové společnosti spolu

s dalšími nemocnicemi ústeckého kraje. Dále zde budou uvedeny cíle a motivace tohoto

projektu, ale i ukázány úspěchy společnosti v nedávné minulosti jako důkaz, že tento

projekt nezůstane pouhou teorií.

Produkt

V této části bude podrobně definován nový „produkt“, tedy v podstatě vznik nového

oddělení Centrálních operačních sálů. Dále pak popis, jak vypadá tento produkt v současné

době, včetně SWOT analýzy. Poté specifikace nového produktu: jaké budou jeho výhody,

rizika a také podrobná definice fixních a variabilních nákladů včetně analýzy bodu zvratu.

Marketing plan

Na tomto místě bude uveden marketingový plán se zaměřením dovnitř i ven

organizace. Informování zaměstnanců o novém projektu a způsoby prezentace projektu

zákazníkům.

Management plan

V této kapitole bude popis toho, kdo budou členové manažerského týmu, co od nich

bude očekáváno a jaké bude jejich zapojení do projektu. Dále pak specifika vzniku nového

oddělení a předpokládané personální obsazení a požadavky na kvalifikaci zaměstnanců

COS.

Operating plan

Zde bude uveden podrobný časový harmonogram projektu (Ganntovo schéma),

specifikace přístrojového a dalšího vybavení, přípravná a realizační fáze projektu a

očekávané výsledky celého projektu.

Financial plan
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Financial plan bude obsahovat očekávané příjmy a výdaje (cash – flow) a účetní

rozvahu na jeden rok. Dále definici toho, jak bude projekt financován, jaké zdroje a od

koho budeme potřebovat a jak budou využity.

Legal plan

V této části bude definován statut nemocnice jako společnosti (bude již součástí

a.s.?), ovlivnění projektu legislativními faktory apod.

Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod

a. Motivace k výběru tématu

b. Cíle, struktura práce

c. Předpokládané výstupy

2. Teoretické shrnutí poznatků o centrálních operačních sálech

a. Vymezení pojmu centrální operační sály

b. Historické a moderní pojetí operačních sálů

3. Teoretické poznatky o projektovém řízení

a. Definice pojmu business plán

4. Business plán projektu centralizace operačních sálů v Nemocnici Děčín

a. Charakteristika Nemocnice Děčín

b. Produkt

c. Marketing plan

d. Management plan

e. Operating plan

f. Financial plan

g. Legal plan

5. Závěr
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Seznam zkratek

ARO anesteziologicko – resuscitační oddělení

a.s. akciová společnost

BSC balanced scorecard

CS centrální sterilizace

COS centrální operační sály

ESF evropský sociální fond

HDP hrubý domácí produkt

IS informační systémy

IT informační technologie

JIP jednotka intenzivní péče

KZ Krajská zdravotní, a.s.

LTS laboratorně – transfuzní služba

MM marketingový mix

NEMDC Nemocnice Děčín

ORL oddělení krční, nosní, ušní

o.z. odštěpný závod

RDG radiodiagnostické oddělení

RTG rentgen

ÚPS ústavní pohotovostní služba
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