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K hodnocení mi byla předložena diplomová práce výše uvedeného názvu
a autorky, je vypracována na 83 stránkách a 3 dalších listech, na kterých je
titulní stránka, prohlášení a poděkování vedoucímu práce a řediteli o.z za
poskytnutí dat, 3 přílohy, rejstřík. Celá práce je svázána v zelené vazbě se
zlatým popisem.

Při hodnocení formální stránky práce, je možno konstatovat, že
autorka dodržela požadavky kladené na diplomovou práci ve všech 7 bodech,
které jsem obdržel jako doporučení k hodnocení práce. Je klasicky dělena na
část teoretickou a praktickou. Z nedostatků snad jen Praha 2008 na titulní
stránce není zcela přesně odpovídající požadavku na uvedení data na titulní
stránce. Taktéž drobnou nepřesností je uvedení pracoviště „ Nemocnice
Děčín“, ačkoli od 1.9.2007 je plný název Krajská zdravotní a.s. – Nemocnice
Děčín o.z.

Hodnotím-li obsahovou část práce, která je rozdělena na
teoretickou a praktickou část, konstatuji popis a rozbor situace na
decentralizovaných a centralizovaných sále jak v rovině obecné, tak na
konkrétní situaci na pracovišti autorky, čímž nastiňuje základní fakta
k přípravě procesu změny.

Na základě těchto teoreticko - praktických východisek jsou v práci
formulovány cíle práce tj. vznik centralizovaných operačních sálů, jak po
stránce organizační, tak po stránce stavební.

V teoretické části je podrobně popsána metodologie, tak jak byla či bude
použita v různých fázích projektu centralizace operačních sálů
KZ a.s-NDC.

Na základě statistických dat získaných z NIS KZ a.s.- NDC a
ekonomických dat původní Nemocnice Děčín p.o. a současné KZ a.s.- NDC

argumentuje vhodnost a nutnost centralizace sálů jak po stránce lidských zdrojů,
tak po stránce kvalitativní a tak i ekonomické. Na škodu jsou chybějící finanční
data, která nebylo lze získat z nově vzniklé společnosti.

Závěrem je konstatována nutnost vzniku centralizovaných operačních
sálů KZ a.s.-NDC jak po stránce stavební tak organizační a zpracování těchto
myšlenek do business plánu.

Pokud nad popsaným problémem práce přemýšlím,objevují se mi tyto
otázky:

1)Naznačení řešení co se bude dít se současným operačním sálem
gynekologie, protože určitě není možné jej zcela vyřadit z procesu změn při
centralizaci operačních sálů.

2)Taktéž bych asi polemizoval se vznikem zcela nového primariátu
centrálních operačních sálů. Vlastní zkušenost mne vede k určité skepsi
k následné organizaci operačních programů . Taktéž následné úplné oddělení
ekonomiky COS od ekonomiky oddělení vede k určitému „plýtvání“, protože
není možnost náklady fyzicky ovlivnit.

3)Bude management KZ a.s. akceptovat vize původní Nemocnice Děčín
p.o a zabuduje je do vizí celé KZ a.s ?

Diplomovou práci „ Projekt centralizace operačních sálů v Nemocnici
Děčín“ autorky Bc. Šárky Ševčíkové doporučuji k obhajobě před komisí
fakulty.
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